
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: ZUCCA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE TECNICO  
N. 136 DEL 16/06/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 59 DEL SETTORE TECNICO 

OGGETTO: 

ART. 13, LEGGE REGIONALE N. 3 DEL 9 MARZO 2022 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO". CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'ACQUISTO O 
RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 3.000 
ABITANTI ANNUALITA' 2022 - Approvazione e pubblicazione graduatoria provvisoria 

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO il decreto sindacale n. 04 del 03.04.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di “Responsabile 
dell’Area Tecnica” in capo all’Arch. Veronica Zucca; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 
22.12.2022; 
 
VISTO il Piano di assegnazione dei capitoli di bilancio 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 3 del 31.01.2023; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 45 del 29.09.2003; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50”; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
- la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture"; 
 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, recante “Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento”; 
 
CONSIDERATO che, sulla base della suddetta disposizione, la Regione concede contributi a fondo perduto per 
l’acquisto o ristrutturazione di prime case, nel territorio dei comuni della Sardegna aventi alla data del 31 
dicembre 2020 una popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, nella misura massima del 50 per cento della spesa e 
comunque per l’importo massimo di euro 15.000; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: ZUCCA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/59 del 30.06.2022 è stato disposto di dare 
mandato all’Assessorato dei Lavori Pubblici per la determinazione dell’ammontare delle risorse finanziarie 
spettanti a ciascun comune, sulla base dei criteri menzionati nella medesima deliberazione; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio edilizia residenziale (SER) – Direzione Generale dei Lavori 
Pubblici – Assessorato dei Lavori Pubblici, n. 1236 del 12.07.2022 con cui si approvava la ripartizione dello 
stanziamento regionale di cui all’art. 13 della Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, a favore dei comuni aventi 
alla data del 31 dicembre 2020 una popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, da cui risulta che il Comune di 
Nuragus è assegnato un contributo complessivo di € 127.225,67 così ripartito: 

- ANNO 2022: € 42.408,56 
- ANNO 2023: € 42.408,56 
- ANNO 2024: € 42.408,55 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 16.11.2022 con la quale sono stati forniti gli indirizzi 
operativi per la predisposizione del Bando relativo ai “Contributi a fondo perduto per l’acquisto o 
ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti”; 
 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 131 del 21.11.2022 di approvazione del bando e della relativa 

modulistica per la concessione di contributi a fondo perduto per l’acquisto e/o la ristrutturazione di prime case, 

nella misura massima del 50% della spesa e comunque per l’importo massimo di € 15.000 nel Comune di 

Nuragus, predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

DATO ATTO che la suddetta determinazione disponeva la pubblicazione del bando e fissava come prima 

finestra temporale di scadenza le domande presentate entro il 31.12.2022; 

 

CONSIDERATO che il bando veniva pubblicato all’Albo pretorio digitale, nonché nella homepage del sito 

istituzionale, sono pervenute n. 8 istanze di contributo; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla redazione di una graduatoria di merito delle domande presentate 

nella corrente finestra temporale, sulla base dei criteri di priorità stabiliti nella Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 53 del 16.11.2022; 

 

CONSIDERATO che al termine dell’istruttoria delle istanze presentate, tesa a verificare l’ammissibilità degli 

interventi proposti con i requisiti del bando, è stato redatto l’elenco delle domande ammissibili e delle 

domande non ammissibili con indicata la relativa motivazione, allegata alla presente per farne parte 

sostanziale; 

 

CONSIDERATO inoltre che è stata redatta la graduatoria di merito delle domande ammissibili sulla base dei 

criteri di priorità stabiliti nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 16.11.2022, ricordando che in caso di 

parità di punteggio costituiscono criteri preferenziali quelli di seguito indicati, in ordine di priorità: 

1) Minore età del richiedente 

2) Nucleo familiare numeroso 

3) Minore ISEE; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria e disporre la pubblicazione 

della stessa all’Albo pretorio del Sito istituzionale dell’Ente,  

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE l’allegata graduatoria provvisoria per la concessione di contributi a fondo perduto per 

l’acquisto e/o la ristrutturazione di prime case, nella misura massima del 50% della spesa e comunque per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: ZUCCA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

l’importo massimo di € 15.000,00, all’interno del centro abitato del Comune di Nuragus, nel rispetto delle 

disposizioni di cui alla Deliberazione della G.R. n. 20/59 del 30.06.2022 e con i criteri di priorità stabiliti dalla 

Deliberazione della G.C. n. 53 del 16.11.2022; 

 

DI DISPORRE, ai fini della tutela dei dati personali e sensibili, la pubblicazione di un estratto della graduatoria 

senza l’indicazione dei soggetti richiedenti nell’Albo pretorio digitale e nel Sito istituzionale dell’Ente; 

 

DI DARE ATTO che gli interessati potranno, ricorrendone i presupposti ed entro i termini di legge, proporre 

ricorso mediante consegna di formale istanza al protocollo dell’Ente; 

 

DI DARE ATTO che la pubblicazione di cui al precedente paragrafo equivale, a tutti gli effetti, a comunicazione 

ai concorrenti dell'esito della selezione; 

 

DI DARE ATTO che trascorsi i termini di pubblicazione della graduatoria provvisoria, verificati i requisiti ed 

esaminati gli eventuali ricorsi, il responsabile del servizio approverà la graduatoria definitiva e adotterà il 

formale provvedimento di concessione del contributo in favore dei beneficiari; 

 

DI DARE ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento cause di conflitto di interesse 
anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., come introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto 
o indiretto nell'ambito del presente affidamento secondo l'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147–bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Arch.  Veronica Zucca  

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/06/2023  al 01/07/2023   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus  16/06/2023 

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Veronica Zucca 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Nuragus, li  16/06/2023IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 


